

## Formandsberetning 2. marts 2024

Velkommen til Marstal Sejlklubs Generalforsamling i dag, lørdag d. 2. marts 2024

Det første punkt på Dagsordenen er valg af dirigent.  
Bestyrelsen foreslår Mogens Madsen.

### **FORMANDSBERETNING:**

Det har igen været et dramatisk år i Sejlklubben.

For andet år i træk har Sejlklubben mistet sin formand og jeg har som næstformand måtte træde til. En kedelig tildens som jeg håber vi ikke skal opleve igen.

I 2022 var det daværende formand Leif Østlund der gik bort og den 28. oktober 2023 mistede vi vores formand Laila Eriksen efter kort tids sygdom.

Laila nåede kun kort tid i formandsstolen, men hun ville gerne foreningsarbejdet og gik til opgaven med ildhu.

Ære være Lailas minde.

Ved generalforsamlingen sidste år indtrådte Tobias Kofoed og Jens Naldal i bestyrelsen. Tommy Christensen og Tina Weber blev valgt som suppleanter. Tommy er efterfølgende indtrådt i bestyrelsen efter Lailas bortgang og Tina Weber har efter ønske valgt at trække sig som suppleant.

Den 4. marts var der Standerhejsning med efterfølgende sildemad i Klubhuset. Dagen før var der oprydning og klargøring rundt klubhuset. Begge dage med god tilslutning. Flagkalenderen blev sendt rundt og medlemmerne fik chancen for at booke sig på jobbet som flaggast.

I 2023 har vi ikke taget gæsteflagene ned ved solnedgang. Det er kun Dannebrog vi naturligvis har strøget fra solnedgang til kl. 0800 næste morgen.

Med andre ord så er jobbet som flaggast blevet nemmere, hvilket måske kan lokke lidt flere med i år.

Det var i 2023 at medlemsbladet "Luftballonen" kom i luften. Vores medlemsblad har været savnet af mange medlemmer så heldigvis tog Mogens Madsen og Nis Kørner udfordringen op og de to erfarne redaktører har frembragt ikke mindre end 4 udgaver i det forløbne år.

Et kærkomment løft til sammenholdet og klubfølelsen.

Luftballonen er blevet godt modtaget og jeg vil opfordre de medlemmer, der ikke modtager Luftballonen om at oplyse deres mailadresse så de fremover er med på listen.

I 2023 var der indgået en forpagtningsaftale med "Sønderrendens Perle". Aftalen var de 3 sommermåneder juni, juli og august. Planen var en buffetrestaurant med navnet BRO 6 som et alternativ til deres BurgerBar i Sønderrenden.

Desværre kom det aldrig i gang på grund af mandskabsmangel. Det blev vist kun til 3 eller 4 åbningsdage med begrænset succes. I resterende tid af forpagtningsaftalen var Sejlklubben lukket og så lidt kedelig ud i sommersolen.

Udlejning af Sejlklubbens lokaler til medlemmer i 2023 har været meget sparsomt. Kun 8 gange har medlemmerne ment der var grund til at holde en fest.

Sidst på året fik vi en henvendelse fra en "Gammel kending" vedrørende forpagtning af klubhuset i sommermånederne. Det er Marcello, der gerne vil flytte fra Torvet ned i Sejlklubben med sin Pizza Restaurant. De fleste husker nok de mange år vi har haft Marcello i Sejlklubben om sommeren.

Vi har indgået en kontrakt med Marcello om forpagtning sommeren 2024 og 2025. Jeg håber medlemmer og gæstesejlere vil tage godt imod Marcello og det vil bidrage til liv og god stemning på havnen.

Som alle bekendt oplevede vi i 2023 den værste stormflod i over hundrede år. Stormfloden ramte det sydlige Danmark natten mellem den 20. og 21. oktober og Ærø blev hårdt ramt med omfattende skader på havneanlæg, ødelagte veje og strandhuse der skyllede væk. Mange bådejere fik skader på deres både, men vi slap forholdsvis billigt i forhold til mange andre østvendte havne. Det var en god ide at man i sin tid fik bygget molen.

Sejlklubben tog forholdsregler med sandsække og plastik foran døre og porte, men alligevel gik vi ikke ram forbi. Vandstanden blev så høj at vandet blev presset op gennem afløbene i klubhuset og vandet trak ind under trægulvene i salen og i Skipperstuen. Rulleporten til mastegaragen blev ødelagt af bølgerne, højtryksrenser og plæneklipper kom under vand og blev ukampdygtige. Østgavlen i det store telt fik flænset de store lynlåse.

Laurits og Sonnich har efterfølgende overhalet højtryksrenser og plæneklipper og begge maskiner er køreklar igen.

Alle skader blev anmeldt til forsikringen (Stormflodsrådet) og det har resulteret i flot nyt gulv i hele salen samt i Skipperstuen og der er monteret ny rulleport i mastegaragen.

Vi mangler at få repareret gavlen i det store telt, men ellers er vi vist kommet på ret køl igen.

I vinter har Lars og Tommy's madklub igen kreeret dejlig mad i klubhuset.

15 – 20 mænd mødes ca. en gang i måneden og hygger sig med madlavning og efterfølgende spisning. Henvend jer til Lars Jepsen, hvis I ønsker at deltage. Lars indkalder på mail til hvert arrangement. Skal lige pointere at denne invitation kun er henvendt til mænd.

Der blev afholdt julefrokost for alle medlemmer i december. Der var lidt færre deltagere i år, skønt prisen var den samme, men det kan være svært at få tid til det hele i december måned. Vi havde en hyggelig aften med rigtig god mad. Stor tak til Madklubben for det store arbejde.

Midt i november fik jeg en mail fra Anne Bothe der på vegne af revyholdet skrev at revyholdet var klar til revy og sommerfest i februar. Vi havde allerede afskrevet sommerfesten og havde en tanke om at revyen skulle udsættes til 2025, hvor Sejlklubben har 100 års jubilæum.

Men en fantastisk revy og sommerfest blev afholdt den 3. februar på Cuba (Hotel Ærø)

med fulde huse både til fredagens generalprøve og til sommerfesten om lørdagen. Salen var fyldt med sommerklædte og feststemte medlemmer. Menuen var HavanaGryde og frugtsalat leveret fra Restaurant Minde. Efter revy og spisning underholdt det lokale orkester Andy og Shure Brothers.

Stor tak til revyholdet der stod for hele arrangementet. Håber I bliver ved mange år endnu.

Afslutningsvis kan jeg sige at Marstal Sejlklub er på rette kurs. Klubben er i fremgang.

Aktive sejlere er gået fra 189 sidste år til 192 i år  
Støttemedlemmer er gået fra 91 sidste år til 96 i år.  
Ungdomsafdelingen er gået fra 53 sidste år til 55 i år  
Aktive roere er gået fra 58 sidste år til 59 i år

Selvom det hele lyder positivt, har vi dog en udfordring med kontingentindbetalingen. Rigtig mange medlemmer skal rykkes eller undlader helt at betale. Om det skyldes at fakturaen udsendes på mail og hurtigt forsvinder sammen med alt det andet i indbakken eller der er andre faktorer der spiller ind. Håber vi kan ændre denne tendens.

Tak til bestyrelsen og medlemmerne for god opbakning i klubben.

Nu vil jeg overlade ordet til de forskellige udvalg, som vil fremlægge deres beretninger

Lars H. Madsen.  
Formand